
2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,293 9,348 -3,055

1.기타 교직원보수 2,175 3,948 -1,773

1.교직원대체인건비 2,175 3,948 -1,773

1.교직원대체인건비 2,175 3,948 -1,773

1.기간제직원인건비 1,470 3,281 -1,811
행정대체인력연차수당  -1,002,000원×1회

=
-1,002,000

행정대체인력퇴직금  -1,829,000원×1회= -1,829,000

행정대체인력시간외근무수당  -450,000원

×1회=
-450,000

(성립전)교육공무직대체인력인건비  

1,469,600원×1교=
1,470,000

2.맞춤형복지비 417 417 0  

3.교직원복지비 250 250 0  

4.기간제직원법정부담

금
38 0 38

(성립전)교육공무직대체인력4대보험료  

37,470원×1명=
38,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,118 5,400 -1,282

1.교직원연수 4,118 5,400 -1,282

1.자율연수경비 2,718 4,000 -1,282

1.일반수용비 2,718 4,000 -1,282자율연수지원  -1,282,000원×1회= -1,282,000

2.교사동아리지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.독서토론동아리지원 400 400 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.도서구입비 250 250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,105,7421,089,427 16,315

1.급식 관리 449,356 449,719 -363

1.학교급식운영 449,356 449,719 -363

1.조리원 대체인건비 2,552 2,552 0

1.기간제직원인건비 2,552 2,552 0
조리종사원 시간외근무수당  630,000원×1

회=
630,000

조리종사원 대체인력인건비  -630,000원

×1회=
-630,000

2.급식기구확충 20,894 20,764 130

1.비품구입비 20,894 20,764 130급식기구구입  130,000원×1회= 130,000
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3.급식운영비 36,230 36,230 0

1.일반수용비 24,630 23,730 900
급식소 소모품 구입 및 기타  900,000원

×1회=
900,000

2.연료비 11,600 12,500 -900가스비  -900,000원×1회= -900,000

4.우유급식비 24,594 24,594 0

1.우유대금 24,594 24,594 0  

5.급식식품비 365,086 365,579 -493

1.급식용식재료비 365,086 365,579 -493
교직원 식품비+유초식품비  -10,639,000원

×1회=
-10,639,000

친환경농산물구입비(목)  10,146,000원×1

회=
10,146,000

2.보건 관리 43,923 40,539 3,384

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,393 14,271 3,122

1.보건실일반운영 14,893 11,771 3,122

1.학생복지비 14,893 11,771 3,122정서행동특성검사  -88,000원×1회= -88,000

(성립전)(목)체온계구입비  80,000원×30

개=
2,400,000

(성립전)(목)손소독제구입비  10,000원

×48개=
480,000

(성립전)(목)알콜스프레이구입비  15,000

원×20개=
300,000

(성립전)(목)항균비누구입비  1,500원×20

개=
30,000

2.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 26,530 26,268 262

1.먹는물관리 7,940 8,668 -728

1.일반수용비 7,940 8,668 -728정수기수질검사  -88,000원×1회= -88,000

정수기관리위탁용역비  -640,000원×1회= -640,000

2.학교방역관리 2,040 1,050 990

1.일반수용비 2,040 1,050 990교내소독용역비  330,000원×3회= 990,000

3.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.공기정화장치운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 8,880 11,200 -2,320
(목)공기청정기렌탈료  -2,320,000원×1회

=
-2,320,000
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2.전기요금 7,120 4,800 2,320(목)전기료  2,320,000원×1회= 2,320,000

3.교육격차 해소 506,015 492,439 13,576

1.급식비지원 311,131 311,131 0

1.무상급식지원 311,131 311,131 0

1.학생지원금 311,131 311,131 0  

2.방과후학교활동비지원 137,437 132,771 4,666

1.사회적배려대상자 지원 93,835 93,835 0

1.학생지원금 93,835 93,835 0  

2.돌봄교실운영비 지원 35,946 31,280 4,666

1.학생지원금 35,946 31,280 4,666
(성립전)(목)돌봄교실운영비 지원금  

4,666,000원×1회=
4,666,000

3.특수교육대상자 지원 7,656 7,656 0

1.학생지원금 7,656 7,656 0  

3.현장체험학습비지원 21,450 21,450 0

1.현장체험학습비(수학여행비)지원 21,450 21,450 0

1.학생지원금 21,450 21,450 0  

4.누리과정비지원 35,997 27,087 8,910

1.유치원누리과정지원 35,997 27,087 8,910

1.학생지원금 35,997 27,087 8,910
(성립전)유치원누리과정지원  8,910,000원

×1교=
8,910,000

4.학생복지 106,448 106,730 -282

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.만나서반가워요 1,100 1,100 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.즐거운학교생활하기 14,802 14,802 0

1.운영수당 8,774 8,774 0  

2.교육운영비 6,028 6,028 0  

3.관계형성및즐거운학교생활 11,448 11,448 0

1.운영수당 7,480 7,480 0  
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2.교육운영비 3,968 3,968 0  

4.마음과마음자발적활동 5,808 5,808 0

1.운영수당 4,416 4,416 0  

2.교육운영비 1,392 1,392 0  

5.꿈이있는행복한학교공동체 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,015 1,015 0  

2.교육운영비 2,885 2,885 0  

6.교육복지실운영지원 5,142 5,142 0

1.무기계약직원인건비 1,646 1,650 -4(목)연장근로수당  -4,000원×1회= -4,000

2.일반수용비 792 792 0  

3.여비 1,033 1,100 -67(목)출장비  -67,000원×1회= -67,000

4.교육운영비 471 400 71(목)운영용품 구입비  71,000원×1회= 71,000

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학생복지운영 64,248 64,530 -282

1.졸업앨범제작 6,533 6,815 -282

1.교육운영비 6,533 6,815 -282졸업앨범제작  -282,000원×1회= -282,000

2.학생교과서구입 57,715 57,715 0

1.교육운영비 57,715 57,715 0  

3.기본적 교육활동 321,049 307,918 13,131

1.교과 활동 210,637 197,506 13,131

1.교과활동지원 42,427 42,107 320

1.보결수업관리 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 7,364 7,007 357

1.교육운영비 7,364 7,007 357
교사용교과서(지도서)구입  357,000원×1

회=
357,000

3.기초학력지도 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

4.학습준비물지원 22,883 22,920 -37
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1.학습준비물 22,883 22,920 -37학습준비물 구입  -37,000원×1회= -37,000

5.맞춤형학습지원학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 680 680 0  

2.과학교과활동 22,199 22,199 0

1.교과운영 14,879 14,879 0

1.학습준비물 14,879 14,879 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학생과학발명품제작지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

3.과학실안전장비구축 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,815 5,815 0  

2.비품구입비 1,185 1,185 0  

3.[국고]체육교과활동 57,081 55,336 1,745

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 650 650 0  

2.스포츠강사인건비 3,470 1,895 1,575

1.기간제직원인건비 3,232 1,895 1,337
(성립전)스포츠강사 시간외근무수당  

365,000원×1명=
365,000

스포츠강사 시간외근무수당  371,000원×1

회=
371,000

스포츠강사 연차수당  601,000원×1회= 601,000

2.기간제직원법정부담

금
238 0 238

(성립전)스포츠강사4대보험료  238,000원

×1명=
238,000

3.[국고]스포츠강사인건비(목) 28,771 28,601 170

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  100,000

원×1명=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,574 2,504 70

(성립전)스포츠강사4대보험료  70,000원

×1명=
70,000

4.우수학교스포츠클럽 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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5.학교스포츠클럽 활동비 22,390 22,390 0

1.교육운영비 22,390 22,390 0  

4.외국어교과활동 42,563 30,720 11,843

1.영어체험센터 급식비 342 342 0

1.교육운영비 342 342 0  

2.대회출전 247 247 0

1.교육운영비 247 247 0  

3.영어교실 운영 2,657 3,100 -443

1.교육운영비 2,657 3,100 -443방학 중 영어교실 운영  -443,000원×1회= -443,000

4.영어회화전문강사운영 36,374 24,531 11,843

1.기간제직원인건비 33,199 21,650 11,549
(성립전)영어회화전문강사인건비  150,000

원×1명=
150,000

(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,350,000원×3월+500,000원=
7,550,000

영어회화전문강사인건비  -150,000원×1회

=
-150,000

(성립전)영어회화전문강사연차수당및퇴직

금  3,419,000원×1명=
3,419,000

영어회화전문강사연차수당및퇴직금  

580,000원×1회=
580,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,675 2,481 194

(성립전)영어회화전문강사4대보험료  

70,000원×3월=
210,000

영어회화전문강사4대보험료  -16,000원×1

회=
-16,000

5.영어캠프 운영 2,943 2,500 443

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,163 1,720 443활동재료구입비  443,000원×1회= 443,000

3.목적사업업무추진비 180 180 0  

5.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

6.유치원교과활동 42,967 43,744 -777

1.교육과정운영 16,278 16,278 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2.교육운영비 11,349 11,349 0  

3.학습준비물 1,029 1,029 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.교직원 연수 272 272 0

1.일반수용비 272 272 0  

3.교과운영 7,473 8,250 -777

1.기간제교원인건비 823 1,400 -577
시간제기간제교사초과근무수당  -577,000

원×1회=
-577,000

2.운영수당 6,650 6,850 -200보결수업수당  -200,000원×1회= -200,000

4.현장체험학습 444 444 0

1.교육운영비 444 444 0  

5.유치원누리과정비지원금(수) 18,500 18,500 0

1.교육운영비 18,500 18,500 0  

2.창의적 체험활동 110,412 110,412 0

1.자율활동 37,426 37,426 0

1.과학행사 7,123 7,123 0

1.교육운영비 7,123 7,123 0  

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.보건교과 1,919 1,919 0

1.운영수당 334 334 0  

2.교육운영비 1,585 1,585 0  

4.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.체육행사 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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6.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,547 1,547 0  

2.교육운영비 8,453 8,453 0체험비  1,115,000원×1회= 1,115,000

재료구입비  -1,115,000원×1회= -1,115,000

7.창의적체험활동 식생활교육 운영 1,284 1,284 0

1.교육운영비 1,284 1,284 0  

2.현장체험학습활동 63,255 63,255 0

1.수학여행 32,454 32,454 0

1.여비 1,048 1,048 0  

2.교육운영비 31,406 31,406 0  

2.현장체험학습 6 6 0

1.여비 6 6 0  

3.현장체험 12,795 12,795 0

1.교육운영비 12,795 12,795 0  

4.교실밖에듀버스운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.동아리활동 3,991 3,991 0

1.동아리활동운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

2.오케스트라 운영 424 424 0

1.교육운영비 195 195 0  

2.비품구입비 229 229 0  

3.스포츠클럽운영비 1,067 1,067 0

1.교육운영비 1,067 1,067 0  

4.진로활동 5,740 5,740 0

1.진로행사 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.혁신교육특구 지역연계진로활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0진로체험비  12,000원×1회= 12,000

간식비  -12,000원×1회= -12,000

4.선택적 교육활동 528,316 546,507 -18,191

1.방과후학교 운영 430,801 458,927 -28,126

1.방과후학교운영 276,423 307,270 -30,847

1.특기적성교육 244,469 275,866 -31,397

1.운영수당 241,211 272,266 -31,055방과후 영어 수강료  -3,128,000원×1회= -3,128,000

방과후 미술 수강료  -2,260,000원×1회= -2,260,000

방과후 주산수리셈 수강료  -2,208,000원

×1회=
-2,208,000

방과후 종이접기 클레이 수강료  

-1,765,000원×1회=
-1,765,000

방과후 키즈로빅 수강료  -1,920,000원×1

회=
-1,920,000

방과후 한자 수강료  -2,177,000원×1회= -2,177,000

방과후 수학 수강료  -2,624,000원×1회= -2,624,000

방과후 피아노 수강료  -2,344,000원×1회

=
-2,344,000

방과후 과학영재 수강료  -2,880,000원×1

회=
-2,880,000

방과후 컴퓨터 수강료  -4,887,000원×1회

=
-4,887,000

방과후 new스포츠 수강료  -1,104,000원

×1회=
-1,104,000

방과후 로봇축구 수강료  -1,336,000원×1

회=
-1,336,000

방과후 중국어 수강료  -1,176,000원×1회

=
-1,176,000

방과후 토탈공예 수강료  -1,246,000원×1

회=
-1,246,000

2.교육운영비 3,258 3,600 -342
방과후 토탈공예 재료비  -342,000원×1회

=
-342,000

2.방과후행정실무사운영 12,704 12,604 100

1.무기계약직원인건비 11,215 11,209 6방과후행정실무사인건비  6,000원×1회= 6,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
989 995 -6

방과후행정실무사4대보험료  -6,000원×1

회=
-6,000

3.방과후학교운영비 19,250 18,800 450

1.일반수용비 2,948 3,840 -892(목)복사기대여료  -892,000원×1회= -892,000

2.전기요금 4,121 3,160 961(목)전기요금  961,000원×1회= 961,000
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3.교육운영비 6,731 6,800 -69(목)소모품구입비  970,000원×1회= 970,000

(목)기타  -1,039,000원×1회= -1,039,000

4.비품구입비 5,450 5,000 450
(성립전)(목)프린터구입비  450,000원×1

대=
450,000

2.돌봄교실운영 83,426 85,900 -2,474

1.돌봄교실운영 45,806 48,280 -2,474

1.교육운영비 33,900 41,040 -7,140간식비  -7,140,000원×1회= -7,140,000

2.비품구입비 11,906 7,240 4,666(목)비품구입비  1,047,000원×1회= 1,047,000

(성립전)(목)사물함구입비  168,000원×12

개=
2,016,000

(목)사물함구입비  96,000원×1회= 96,000

(성립전)(목)책장구입비  187,000원×1개= 187,000

(성립전)(목)좌식책상구입비  2,463,000원

×1회=
2,463,000

(목)좌식책상구입비  -1,143,000원×1회= -1,143,000

2.돌봄전담인력운영 35,620 35,620 0

1.무기계약직원인건비 31,975 31,975 0  

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,645 2,645 0  

3.돌봄교실운영(지자체지원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.유치원방과후학교운영 70,952 65,757 5,195

1.유치원방과후과정전담인력운영 51,307 46,567 4,740

1.기간제교원인건비 46,662 42,681 3,981
(성립전)시간제기간제교사인건비  

-318,000원×1명=
-318,000

시간제기간제교사인건비  35,000원×1회= 35,000

(성립전)시간제기간제교사방학중초과근무

수당  934,000원×1명=
934,000

시간제기간제교사방학중초과근무수당  

-128,000원×1회=
-128,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금  

1,719,000원×2명=
3,438,000

시간제기간제교사퇴직금  20,000원×1회= 20,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,145 3,386 759

(성립전)시간제기간제교사4대보험료기관부

담금  1,000원×1명=
1,000
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(성립전)시간제기간제교사4대보험료기관부

담금  214,820×2명=
430,000

시간제기간제교사4대보험료기관부담금  

328,000원×1회=
328,000

2.유치원누리과정방과후과정지원비(수)18,945 18,490 455

1.운영수당 7,808 8,000 -192
(성립전)방과후과정특성화강사수당  

320,000원×1명×1월=
320,000

방과후과정특성화강사수당  -512,000원×1

회=
-512,000

2.교육운영비 11,137 10,490 647유치원방과후과정운영비  188,000원×1회= 188,000

(성립전)유치원방과후과정운영비(수익자) 

 354,000원×1교=
354,000

유치원방과후과정운영비(수익자)  105,000

원×1회=
105,000

3.유치원방과후과정운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.독서활동 20,630 18,166 2,464

1.독서활동운영 20,630 18,166 2,464

1.독서활성화 지원 20,130 17,666 2,464

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.비품구입비 420 420 0  

3.도서구입비 18,270 15,806 2,464
(성립전)(목)책꾸러미도서구입  2,464,000

원×1회=
2,464,000

2.독서행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교기육성 64,569 57,098 7,471

1.교기운영 64,569 57,098 7,471

1.유도부운영 5,820 4,720 1,100

1.교육운영비 5,820 4,720 1,100
(성립전)훈련비(발전기금전입)  1,100,000

원×1회=
1,100,000

2.육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학교운동부지도자운영 33,483 29,112 4,371

1.기간제직원인건비 30,526 26,256 4,270학교운동부지도자인건비  520,000원×1회= 520,000

학교운동부지도자시간외근무수당  

-770,000원×1회=
-770,000

학교운동부지도자퇴직금및연차수당  

4,520,000원×1회=
4,520,000
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2.맞춤형복지비 500 400 100
학교운동부지도자맞춤형복지비  100,000원

×1회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,457 2,456 1

학교운동부지도자4대보험기관부담금  

1,000원×1회=
1,000

4.제48회전국소년체육대회출전비 8,266 6,266 2,000

1.교육운영비 8,266 6,266 2,000
(성립전)(목)훈련비(유도부)  400,000원

×5회=
2,000,000

5.육성종목운영 15,340 15,340 0

1.교육운영비 15,340 15,340 0  

6.소년체전대비특별훈련비(유도회지원)360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

7.한국유도회지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.기타 선택적 교육활동 12,316 12,316 0

1.다문화교육운영 12,316 12,316 0

1.다꿈사랑방운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.북한이탈학생맞춤형교육비 7,316 7,316 0

1.운영수당 4,300 4,300 0  

2.여비 416 416 0  

3.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.도서구입비 100 100 0  

5.교육활동 지원 124,329 110,132 14,197

1.교무업무 운영 23,150 26,261 -3,111

1.교무학사운영 23,150 26,261 -3,111

1.교무학사운영 10,200 10,200 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.입학식행사운영 250 400 -150

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 0 150 -150입학생 명찰 구입  -150,000원×1회= -150,000

4.졸업식행사운영 1,828 3,550 -1,722

1.일반수용비 1,828 3,550 -1,722졸업식 현수막 제작  -50,000원×1회= -50,000

졸업식 행사용품 구입  -1,672,000원×1회

=
-1,672,000

5.환경정리용품 6,808 6,808 0

1.일반수용비 6,808 6,808 0  

6.학교신문제작 2,400 2,500 -100

1.일반수용비 2,400 2,500 -100학교신문제작  -100,000원×1회= -100,000

7.교육과정설명회 381 453 -72

1.일반수용비 253 253 0  

2.일반업무추진비 128 200 -72교육과정설명회접대물품  -72,000원×1회= -72,000

8.교육과정운영 690 1,650 -960

1.일반수용비 0 100 -100교육과정바인더 구입  -100,000원×1회= -100,000

2.운영수당 400 1,000 -600강사초빙연수  -600,000원×1회= -600,000

3.교육운영비 290 550 -260컨설팅장학운영  -60,000원×1회= -60,000

교원공개수업운영비  -200,000원×1회= -200,000

9.교육과정평가 93 200 -107

1.일반업무추진비 93 200 -107교원능력개발평가 운영  -107,000원×1회= -107,000

2.생활지도운영 21,358 21,458 -100

1.학생생활상담지도 7,020 7,020 0

1.배움터자원봉사자활동비 7,020 7,020 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.학교폭력예방 340 440 -100

1.학교폭력예방 340 440 -100

1.교육운영비 240 240 0  
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2.일반업무추진비 100 200 -100
학교폭력대책자치위원회 운영비  -100,000

원×1회=
-100,000

3.학생안전교육 13,998 13,998 0

1.학생안전교육 3,856 3,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0  

2.녹색어머니회 운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.스쿨존교통지도 2,772 2,772 0

1.교육운영비 2,772 2,772 0  

4.안심서비스 6,470 6,470 0

1.일반수용비 6,470 6,470 0  

3.연구학교 운영 18,200 18,200 0

1.연구학교운영 18,200 18,200 0

1.혁신학년제운영비 18,200 18,200 0

1.교육운영비 12,485 12,485 0  

2.목적사업업무추진비 1,695 1,695 0  

3.도서구입비 4,020 4,020 0  

4.학습지원실 운영 40,048 40,640 -592

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 39,048 39,640 -592

1.학교정보화지원 29,238 29,830 -592

1.일반수용비 3,110 3,110 0  

2.기타공공요금 5,400 5,400 0  

3.교육운영비 240 240 0  

4.비품구입비 20,488 21,080 -592모니터구입  -92,000원×1회= -92,000

컴퓨터본체구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

노후영상장치 교체비  -1,500,000원×1회= -1,500,000
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2.소프트웨어교육 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 170 170 0  

3.목적사업업무추진비 20 20 0  

3.소프트웨어교육구축사업비 9,510 9,510 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 9,510 9,510 0  

5.교육여건 개선 21,573 3,573 18,000

1.교육환경개선 21,573 3,573 18,000

1.교사용의자구입 3,573 3,573 0

1.비품구입비 3,573 3,573 0  

2.교육환경개선 18,000 0 18,000

1.비품구입비 18,000 0 18,000
장애인편의시설(무대경사로)구입  

5,000,000원×1회=
5,000,000

신발장및게시판구입  13,000,000원×1회= 13,000,000

6.학교 일반운영 282,420 284,647 -2,227

1.학교기관 운영 71,897 69,017 2,880

1.부서기본운영 50,156 47,798 2,358

1.교장실운영 15,428 15,188 240

1.여비 4,680 4,440 240교육과정워크숍출장비  156,000원×1회= 156,000

관내외출장여비  84,000원×1회= 84,000

2.일반업무추진비 7,100 7,100 0경조사비  -200,000원×1회= -200,000

학부모협의회  -190,000원×1회= -190,000

교직원간담회  390,000원×1회= 390,000

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무실운영 20,800 19,600 1,200

1.일반수용비 6,600 6,100 500사무용품 구입  500,000원×1회= 500,000

2.여비 14,200 13,500 700관내외출장여비  700,000원×1회= 700,000

3.행정실운영 13,928 13,010 918
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1.일반수용비 6,660 6,560 100전자계약수수료  100,000원×1회= 100,000

2.기타공공요금 60 250 -190재정보증보험료  -190,000원×1회= -190,000

3.여비 2,008 2,000 8관내외출장여비  8,000원×1회= 8,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 4,400 3,400 1,000사무용기기구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 21,741 21,219 522

1.유치원공공요금 4,873 6,413 -1,540

1.전기요금 3,700 5,040 -1,340전기요금  -1,340,000원×1회= -1,340,000

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 213 413 -200전화요금  -200,000원×1회= -200,000

2.유치원운영 9,162 9,222 -60

1.일반수용비 5,970 5,630 340
정보회기기수선비 및 기타수선비  340,000

원×1회=
340,000

2.여비 1,300 1,700 -400관내외여비  -400,000원×1회= -400,000

3.학생복지비 300 300 0  

4.비품구입비 1,592 1,592 0  

3.시설환경개선 7,706 5,584 2,122

1.일반수용비 5,829 5,584 245변기교체비  245,000원×1회= 245,000

2.비품구입비 1,877 0 1,877인덕션구입비  1,877,000원×1대= 1,877,000

2.시설 장비 유지 208,523 213,630 -5,107

1.학교시설장비유지 208,523 213,630 -5,107

1.공공요금 및 제세공과금 58,906 70,047 -11,141

1.전기요금 35,462 45,462 -10,000전기요금  -10,000,000원×1회= -10,000,000

2.상하수도료 20,384 21,525 -1,141상하수도요금  -1,141,000원×1회= -1,141,000

3.기타공공요금 3,060 3,060 0  

2.시설관리용역료 8,124 8,124 0

1.일반수용비 8,124 8,124 0  

3.화장실관리 24,775 24,675 100

1.기간제직원인건비 15,300 15,300 0
깨끗한학교만들기 청소원 인건비  

1,253,000원×1회=
1,253,000
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깨끗한학교만들기 청소원 퇴직금  

-1,253,000원×1회=
-1,253,000

2.일반수용비 7,425 7,425 0  

3.맞춤형복지비 500 400 100
깨끗한학교만들기 청소원 맞춤형복지비  

100,000원×1회=
100,000

4.교직원복지비 250 250 0  

5.기간제직원법정부담

금
1,300 1,300 0  

4.당직관리 43,886 42,152 1,734

1.기간제직원인건비 37,358 35,800 1,558경비원 인건비  1,165,000원×1회= 1,165,000

경비원 퇴직금  393,000원×1회= 393,000

2.일반수용비 3,372 3,372 0  

3.맞춤형복지비 1,000 800 200경비원 맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

4.교직원복지비 500 500 0  

5.기간제직원법정부담

금
1,656 1,680 -24경비원 기관부담금  -24,000원×1회= -24,000

5.시설일반관리비 70,832 66,632 4,200

1.일반수용비 70,832 66,632 4,200(성립전)교사내청소비  4,700,000원×1회= 4,700,000

보통인부인건비  -500,000원×1회= -500,000

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,368,1492,347,979 20,170
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